
 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 25/02/2011 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 3 del 25/02/2011 
 

Oggetto: Convegno “Invecchiare bene” – Salone delle Feste di Palazzo Bastogi - Firenze 8 aprile 2011 – 
Determinazioni. 
 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Biggeri Annibale, Naldoni Simone, Palumbo Pasquale, Pasquali Luciano, Rontani 
Paolo 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Persiani Niccolò 
 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Sara Salti 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti  
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni; 
 
Visto il Regolamento Generale di Organizzazione dell’ARS approvato dalla Giunta regionale con sua deliberazione 

n. 29 del 21.01.2008; 
 
Preso atto della proposta proveniente dalla Presidenza, in collaborazione con l’Associazione Consiglieri Onorari, in 

merito ad un’iniziativa, da tenersi per la giornata dell’8 aprile p.v., sull’impatto dell’invecchiamento demografico dal 
titolo “Invecchiare bene”, che si inserisce nell’ambito di quanto previsto dalla Risoluzione n. 571 approvata dalla 
Commissione Europea in data 12 ottobre 2006, nella quale si invitano gli Stati membri ad affrontare il futuro 
demografico dell’Europa ; 

 
Vista la proposta della Commissione Europea 2020 denominata “Una strategia per una crescita intelligente, 

sostenibile ed inclusiva”, che individua modalità di uscita dalla crisi e di preparazione dell’Unione europea per il  
prossimo decennio, da cui il Parlamento e il Consiglio Europeo hanno mutuato la proposta, relativa all’Anno europeo 
dell’invecchiamento attivo 2012, che vedrà l’Unione Europea impegnata in programmi dedicati alla tematica 
dell’invecchiamento demografico a sostegno dell’invecchiamento attivo a tutti i livelli; 

 
Considerato che l’evento proposto, così come descritto nei paragrafi precedenti, si inserisce a pieno nell’ambito 

dell’attività di promozione della salute e del miglioramento degli stili di vita del cittadino; 
 
Valutato che: 
a) l’A.R.S., per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del sistema sanitario e dei suoi 

operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della sua 
ricerca; 

b) la partecipazione e l’organizzazione di eventi di promozione della salute rappresentano un’ottima opportunità 
per promuovere l’immagine di ARS e far conoscere l’attività svolta; 

c) per quanto sopra detto, il confronto sulle tematiche sopra citate sono di rilevante interesse scientifico per la 
stessa attività di ARS; 

 
Ribadito inoltre come la partecipazione e l’organizzazione di eventi di confronto istituzionale consentono di 

condividere progetti e idee in modo da avere più strumenti per dare risposte ai problemi da affrontare; 
 
Preso altresì atto che l’Agenzia, in coerenza con le finalità istitutive e la programmazione regionale, si è occupata 

della tematica relativa agli anziani, che costituisce specifico settore di attività dell’Osservatorio di Epidemiologia; 
 
Considerato utile ed opportuno organizzare un convegno volto a presentare le esperienze sulle tematiche in oggetto 

in coerenza con l’azione promossa dall’Unione Europea e, allo stesso tempo, sottolineare le buone pratiche che a livello 
regionale sono state promosse in Toscana sia da parte delle istituzioni che da parte degli enti regionali di studio e 
ricerca, che dai soggetti sociali; 
 

Valutato che l’impegno di ARS all’evento in oggetto si possa definire: 
a) nella messa a disposizione, per lo svolgimento del convegno, del personale dell’Agenzia al fine di garantire il 

necessario supporto scientifico ed operativo; 
b) nelle spese organizzative e logistiche a sostegno per lo svolgimento dell’iniziativa; 
c) nell’eventuale rimborso delle spese di viaggio sostenute dai relatori per la partecipazione alla giornata di studio 

in oggetto, dietro presentazione di regolare documentazione contabile attestante le spese sostenute; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 



 
1. di promuovere, per le motivazioni e secondo le modalità espresse in narrativa, l’iniziativa per il giorno 8 

aprile p.v. dal titolo “Invecchiare bene” e sulla base del piano finanziario depositato agli atti; 
 
2. di dare mandato al Direttore dell’ARS di provvedere a tutti i necessari adempimenti conseguenti alla 

presente deliberazione; 
 

3. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 
69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it) 

 
 Il Direttore          Il Presidente 

Dott.ssa Laura Tramonti              Dott. Giovanni Barbagli 
 


